
                                

Česká školní inspekce

Pardubický inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Střední odborné učiliště plynárenské Pardubice

Poděbradská 93, 530 09  Pardubice

Identifikátor školy: 600 012 484

Termín konání inspekce: 15. listopad 2006

Čj: ČŠI 311/06-10
Signatura bj2ha504



                               

2

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

 Střední odborné učiliště plynárenské Pardubice (dále jen škola) je příspěvkovou 
organizací, jejímž zřizovatelem je Pardubický kraj

 zřizovací listina vydaná Pardubickým krajem dne 27. října 2005 pod 
čj. KrÚ 18 382/2005 OŠMS/16 prokazuje zřízení školy

 zápisem do rejstříku škol a školských zařízení ze dne 1. ledna 2005 vzniká škole právo 
poskytovat vzdělávání a právo vydávat doklady o vzdělání v realizovaných oborech 
vzdělání

 ve škole se vyučují obory vzdělání, ve kterých lze dosáhnout středního vzdělání 
s výučním listem:
o 36-52-H/004 Mechanik plynových zařízení, studium denní, délka studia 3 roky
o 36-52-H/001 Instalatér, studium denní, délka studia 3 roky

 ve škole se vyučují i obory vzdělání, ve kterých lze dosáhnout středního vzdělání 
s maturitní zkouškou:
o 36-45-L/505 Technik plynových zařízení a tepelných soustav, nástavbové studium 

denní, délka studia 2 roky
o 23-43-L/506 Provozní technika, nástavbové studium dálkové, délka studia 3 roky

 ve školním roce 2006/2007 bylo v 8 třídách denního studia 222 žáků a ve 2 třídách 
dálkového studia 49 žáků 

 škola sdružuje střední školu s kapacitou 300 žáků, domov mládež s kapacitou 
115 lůžek a školní jídelnu – výdejnu

 škola je centrem vzdělávání v oblasti plynárenství pro všechny střední školy v ČR

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů v oblasti bezpečnosti žáků – školní úrazy.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků školy při vzdělávání, výchově a činnostech, které 
s nimi přímo souvisejí je zpracováno v Pokynech ředitele, které jsou zaměřené na prevenci 
a snižování rizik spojených se vznikem úrazů žáků i na zlepšování hygieny práce.
Aktivity ředitele školy směřují k podpoře bezpečnosti žáků především vyhledáváním, 
odstraňováním, popř. minimalizováním působnosti neodstranitelných závad. Ve školním 
roce 2006/2007 probíhá rekonstrukce sociálního zařízení v dílnách pro odborný výcvik. 
Součástí vzdělávacích programů i tematických plánů učitelů teoretického vyučování
(např. tělesná výchova a odborné předměty) a učitelů odborného výcviku jsou opatření 
týkající se bezpečnosti a ochrany zdraví žáků během výuky i mimoškolní činnosti 
organizované školou.
Oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a požární ochranu zajišťuje interní pracovník, 
který byl ředitelem do této funkce jmenován v roce 1991 a je pro činnost v této oblasti 
odborně způsobilý. Ve škole jsou prováděna pro všechny pracovníky periodická školení 
a prověrky z oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a požární ochrany. Záznamy 
o provedených periodických instruktážích a o ústním (písemném) přezkoušení příslušných 



                               

3

předpisů jsou vedeny v Zápisnících bezpečnosti práce. Všichni pedagogičtí pracovníci byli 
seznámeni se zněním vyhlášky č. 64/2005 Sb., o evidenci úrazů dětí, žáků a studentů. 
O školeních, poskytovaných informacích a pokynech, jsou vedeny písemné záznamy.
V rámci dalšího vzdělávání v oblasti bezpečnosti se učitelé vybraných všeobecně 
vzdělávacích předmětů, odborných předmětů a odborného výcviku účastní seminářů
pořádaných akreditovanými institucemi.
Organizace výuky je řízena školním řádem, rozvrhem hodin teoretického a praktického 
vyučování, řády odborných učeben, řády dílen pro odborný výcvik a dozorem nad žáky. 
Školní řád respektuje ustanovení školského zákona v oblasti bezpečnosti včetně dodržování 
psychohygienických podmínek. Ve všech odborných učebnách jsou umístěné řády učeben, 
v dílnách odborného výcviku jsou vyvěšeny obecné zásady bezpečnosti práce a nad každým 
strojem ještě zásady bezpečného provozu a manipulace. Rozvrh hodin školy pro školní 
rok 2006/2007 splňuje ustanovení příslušných právních předpisů. Plány dozorů 
pedagogických pracovníků jsou zpracovány (dozory o přestávkách, služby dílny, dozory 
vychovatelů) a jsou umístěné v předem určených prostorách školy. Žáci jsou prokazatelně 
poučeni o možném ohrožení zdraví a bezpečnosti při všech činnostech, kterých se účastní 
při vzdělávání nebo v přímé souvislosti s ní (viz záznamy v Zápisnících bezpečnosti práce 
žáků). Důraz je kladen v odborném výcviku i na instruktáže o bezpečnosti při jednotlivých 
pracovních činnostech, které žáci vykonávají podle přeřazovacího plánu.
Na základě zápisů v knize úrazů lze konstatovat, že ve školním roce 2005/2006 byly 
evidovány pouze 2 úrazy, které nevyžadovaly nepřítomnost žáka ve škole. 
Dle předloženého Traumatologického plánu vydaného pro SOU plynárenské Pardubice jsou 
lékárničky pro první pomoc umístěné v úseku teoretického vyučování, na domově mládeže 
a v dílnách pro odborný výcvik.

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina školy, čj. KrÚ 18 382/2005 OŠMS/16 ze dne 27. října 2005
2. Rozhodnutí o změně v údajích vedených v rejstříku škol a školských zařízení, 

čj. 35018/2005-1 ze dne 26. září 2006
3. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení ze dne 7. listopadu 2006
4. Výkaz o střední škole S 8-01 podle stavu k 30. září 2006
5. Výkaz o ředitelství škol R 13-01 podle stavu k 30. září 2006
6. Výkaz o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízeních R 36-01 za školní 

rok 2005/2006
7. Učební dokumenty pro střední odborné školy, studijní obor 23-43-L/506, Provozní 

technika, schválené MŠMT dne 17. srpna 2004, čj. 23 863/04-23 s účinností 
od 1. září 2004 počínaje 1. ročníkem

8. Základní pedagogické dokumenty pro střední odborná učiliště, experimentální studijní 
obor KKOV 36-45-L/505 Technik plynových zařízení a tepelných soustav, 2. stupeň 
stupňovité přípravy pro absolventy experimentálního studijního oboru 36-52- H/004 
Mechanik plynových zařízení, vydalo MŠMT ČR, čj. 173204/94-74/874 s platností 
od 1. září 1994

9. Učební dokumenty pro střední odborná učiliště, učební obor 36-78-2 Instalatér, 
schválilo MŠMT ČR dne 3. března 1997, čj. 14 399/97-72 s účinností od 1. září 1997 
počínaje 1. ročníkem



                               

4

10. Učební dokumenty, denní studium žáků, kteří splnili povinnou školní docházku, 
učební obor 36-52-H/004 (36-97-2/06) Mechanik plynových zařízení, schválilo 
MŠMT ČR dne 17. června 1994, čj. 173 204/94-777/874 s účinností od 1. září 1994 
počínaje 1. ročníkem

11. Organizační zajištění školního roku 2006/2007 SOU plynárenského Pardubice,
Pardubice, 4. září 2006

12. Školní řád, Pardubice, 4. září 2005
13. Řád domova mládeže, Pardubice, 1. září 2003
14. Požární řád tlakové stanice pro technické plyny (doklad bez bližšího určení)
15. Řád tělocvičny (doklad bez bližšího určení)
16. Provozní řád jídelny, Pardubice, 1. září 2005
17. Provozní řád pro svařovnu (doklad bez bližšího určení)
18. Provozní pravidla učebny měření a plynových spotřebičů, Pardubice, 30. srpen 2006
19. Provozní řád počítačové učebny, Pardubice, 1. září 2005
20. Řád posilovny (doklad bez bližšího určení)
21. Provozní řád pro dílny OV – 1. ročník a 2. ročník (doklad bez bližšího určení)
22. Rozpis dozorů vychovatelů, Pardubice, 29. prosinec 2005
23. Služby dílny (doklad bez bližšího určení)
24. Dozory o přestávkách, rozvrh platný od 6. září 2006
25. Výroční zpráva o činnosti příspěvkové organizace za školní rok 2005/2006, Pardubice, 

září 2006
26. Rozvrh hodin teoretického vyučování dle tříd platný od 6. listopadu 2006
27. Rozvrh hodin praktického vyučování platný pro školní rok 2006/2007
28. Vzdělávání pedagogických pracovníků, Pardubice, 8. září 2006
29. Dlouhodobý plán rozvoje školy, Pardubice, září 2003
30. Zápisy z pedagogických porad za školní rok 2005/2006
31. Zápis z pedagogické porady za 1. čtvrtletí školního roku 2006/2007, 

Pardubice, 14. listopad 2006
32. Tematické plány vyučujících předmětů: technická mechanika, mechanika, plynová 

zařízení, plynárenství, výpočetní technika, obsluha počítačů, technická zařízení budov, 
instalace vody a kanalizace, odborná cvičení, technologie, vytápění, materiály, 
plynárenská technologie, stroje a zařízení, tělesná výchova, odborný výcvik oborů 
vzdělání Instalatér a Mechanik plynových zařízení pro školní rok 2006/2007

33. Příkaz ředitele č. 1/2005, Organizační zabezpečení požární ochrany, 
Pardubice, 8. březen 2005

34. Plán opatření školy při vzniku mimořádné události a vyhlášení krizového stavu, 
(doklad bez bližšího určení)

35. Organizační směrnice č. 4/2003, Druhy a lhůty jednotlivých školení BOZP, 
Pardubice, 29. srpen 2003

36. Pokyny ředitele SOU plynárenského k zajištění bezpečnosti a ochraně zdraví žáků, 
Pardubice, 29. leden 2004

37. Deník registrovaných a evidovaných úrazů na SOU plynárenském (záznamy do konce
školního roku 2004/2005)

38. Kniha úrazů vedená od školního roku 2005/2006



                               

5

39. Záznamy o školním úrazu (2 ks) za školní rok 2005/2006
40. Požární kniha vedená od roku 1981
41. Traumatologický plán vydaný pro Střední odborné učiliště plynárenské Pardubice, 

Pardubice, 11. únor 2004
42. Organizační směrnice č. 1/2004 – Postup při pracovních a školních úrazech v SOU 

plynárenském, způsob evidence, hlášení a zasílání záznamu o úraze, účast 
zaměstnanců SOU na řešení otázek BOZP, Pardubice, 23. leden 2004

43. Prověrka bezpečnosti a ochrany zdraví ve školním roce 2005/2006, provedená 
ve dnech 27. – 28. duben 2006

44. Záznam o školení PO provozních zaměstnanců ze dne 30. srpna 2005
45. Záznamy o školení pedagogických pracovníků: BOZP, PO, mimořádné události, 

vyhledávání a posuzování rizik ze dnů 18. květen 2006, 19. leden 2006 
a 23. březen 2006

46. Zápisníky bezpečnosti práce pracovníků všech úseků SOU (náhodný výběr)
47. Zápisníky bezpečnosti práce žáků školy (náhodný výběr)
48. Analýza úrazů žáků a jejich příčin na SOU plynárenském Pardubice, Pardubice,

červen 2006
49. Záznam o provedeném školení a přezkoušení vedoucích zaměstnanců v BOZP a PO, 

Pardubice, 30. listopad 2005
50. Jmenovací dekret pracovníka zodpovědného za BOZP a PO v SOU plynárenském, 

Pardubice, 1. červenec 1991

ZÁVĚR

Ve Středním odborném učilišti plynárenském Pardubice je ze strany vedení školy věnovaná 
náležitá pozornost oblasti bezpečnosti a ochraně zdraví i prevenci úrazů žáků. Ve školním 
roce 2005/2006 byly vykázány pouze dva evidované úrazy.
Pedagogové školy se při zajišťování bezpečnosti a ochrany zdraví při výchově, vzdělávání 
a mimoškolní činnosti řídí Metodickým pokynem k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví 
dětí, žáků a studentů ve školách a školských zařízeních zřizovaných Ministerstvem školství, 
mládeže a tělovýchovy, čj. 37 014/2005-23 ze dne 4. ledna 2006.



                               

6

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu RNDr. Radmila Hýblová R. Hýblová v. r.

Člen týmu Mgr. Dana Janulíková D. Janulíková v. r.

V  Ústí nad Orlicí dne 20. listopadu 2006
Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Česká školní inspekce, Smetanova 43, 
562 01 Ústí nad Orlicí.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 28. listopad 2006
Razítko

Ředitel školy, nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Ing. Jan Kantor  J. Kantor v. r.



                               

7

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel 2006-12-15 ČŠI 311/06-10
Školská rada 2006-12-15 ČŠI 311/06-10

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
--- --- Připomínky nebyly podány.




